
                           
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

                                                                          AD1/CT Nº 20/2021                                                                                      1 

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato 
celebrado em 06.07.2021, entre o Tri-
bunal de Justiça do Estado do Ceará 
e a empresa Nordeste Comércio e 
Serviços Ltda. (Processo Administra-
tivo n.º 8510172-28.2021.8.06.0000). 

 

AD1/CT Nº 20/2021 

 
 

 
O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ, situado no Centro Adminis-

trativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, 

Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, dora-

vante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu 

Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão e a empresa NOR-

DESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA - ME, representada neste ato por Francisco Weine 

Torres Pinheiro, portador da carteira de identidade n. 2008009061386 SSP/CE, CPF n. 

259.210.293-00, com endereço na Rua Floriano Peixoto, nº 1732, Bairro José Bonifácio, Forta-

leza/CE, inscrita no CNPJ/MF sob o número 07.300.179/0001-41, daqui por diante simplesmen-

te denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes 

cláusulas: 

 

Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal 

 
Fundamenta-se o presente Instrumento: 

a) nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do 

Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE; 

b) nas disposições contidas no art. 65, II, § 2º, II, da Lei nº 8.666/93 e suas altera-

ções; 

c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 27/07/2021, devidamente 

aprovado pela Exma. Sra. Presidente do TJCE. 

 

Cláusula Segunda – Da   Supressão 

 
Constitui objeto deste Termo suprimir os itens 1, 2, 3 e 4 do contrato cujo objeto 

consiste na prestação dos serviços de assistência técnica, manutenção preventiva e cor-

retiva de elevadores e plataformas de acessibilidade, contemplando a cobertura total de 

mão de obra especializada, ferramentas e equipamentos, bem como todas as peças e 

componentes necessários instalados nas dependências das unidades do Poder Judiciá-

rio do Estado do Ceará, no valor de R$ 57.003,84 (cinquenta e sete mil, três reais e oitenta e 

quatro centavos), representando uma supressão de 65% do instrumento original, passando o 

valor do instrumento de R$ 87.099,96 (oitenta e sete mil, noventa e nove reais e noventa e seis 

centavos), para R$ 30.096,12 (trinta mil, noventa e seis reais e doze centavos), conforme o 

quadro abaixo: 
Este documento foi assinado digitalmente por Webster Gomes Pinheiro. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4BD8-083E-A64D-A247.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

eb
st

er
 G

om
es

 P
in

he
iro

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
BD

8-
08

3E
-A

64
D

-A
24

7.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 8
51

01
72

-2
8.

20
21

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

1T
97

V
P

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 J

U
S

T
IC

A
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 C

E
A

R
A

 e
 P

E
D

R
O

 IT
A

LO
 S

A
M

P
A

IO
 G

IR
A

O
. D

at
a 

da
 ú

lti
m

a 
as

si
na

tu
ra

: 0
3/

08
/2

02
1 

às
 1

9:
34

:5
4.

17



                           
ESTADO DO CEARÁ 

PODER JUDICIÁRIO 

TRIBUNAL DE JUSTIÇA 

 

                                                                          AD1/CT Nº 20/2021                                                                                      2 

ITEM EQUIPAMENTOS UNID. ENDEREÇO ESPECIFICAÇÕES QTD. TOTAL 
MENSAL 

TOTAL 
ANUAL 

5 Elevador 
Fórum 
Clóvis 

Beviláqua 

R. Des. Floriano 
Benevides, 220, 
Água Fria, Fortale-
za, CE 

DESIGNAÇÃO: central; 
MARCA: Vilarta Elevado-
res; PARADAS: 3; CAPA-
CIDADE: 8 pessoas; VE-
LOCIDADE: 1,0 m/s. 

1 R$ 1.412,47 R$ 16.949,64 

6 Elevador 

Juizado de 
Violência 

Domestica 
e 

Familiar 
Contra a 
Mulher 

Av. da Universidade, 
3281, Benfica, For-
taleza, CE 

DESIGNAÇÃO: Juizado 
da Mulher; MARCA: TTN; 
PARADAS: 2; CAPACI-
DADE: 250 kg (3 p); VE-
LOCIDADE: 0,25 m/s; 
MODELO: PH250; eleva-
dor para acessibilidade. 

1 R$ 1.095,54 R$ 13.146,48 

Valor Global Lote R$ 30.096,12 

 

Cláusula Terceira – Da Ratificação 

 
Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não coli-

direm com as cláusulas ajustadas no presente Termo. 
 
E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobre-

citadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu 
extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico. 

 
Fortaleza/CE, 29 de julho de 2021. 

 
 
 
 
 

Pedro Ítalo Sampaio Girão  

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE  

 
 
 
 

Francisco Weine Torres Pinheiro 

REPRESENTANTE DA EMPRESA NORDESTE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA – ME. 

 

Este documento foi assinado digitalmente por Webster Gomes Pinheiro. 
Para verificar as assinaturas vá ao site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código 4BD8-083E-A64D-A247.

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 W

eb
st

er
 G

om
es

 P
in

he
iro

. 
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s 
as

si
na

tu
ra

s 
vá

 a
o 

si
te

 h
ttp

s:
//w

w
w

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r e

 u
til

iz
e 

o 
có

di
go

 4
BD

8-
08

3E
-A

64
D

-A
24

7.

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 8
51

01
72

-2
8.

20
21

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

1T
97

V
P

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 J

U
S

T
IC

A
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 C

E
A

R
A

 e
 P

E
D

R
O

 IT
A

LO
 S

A
M

P
A

IO
 G

IR
A

O
. D

at
a 

da
 ú

lti
m

a 
as

si
na

tu
ra

: 0
3/

08
/2

02
1 

às
 1

9:
34

:5
4.

18



PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Certisign. Para 

verificar as assinaturas clique no link: https://www.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/4BD8-083E-A64D-

A247 ou vá até o site https://www.portaldeassinaturas.com.br e utilize o código abaixo para verificar se 

este documento é válido. 

Código para verificação: 4BD8-083E-A64D-A247

Hash do Documento 

41ADCA268BBF29BB22F7A96FCDDE4C573A51834FA19D58CAAFCFDBA70EF35D83

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 29/07/2021 é(são) :

Webster Gomes Pinheiro (Administrador) - 044.480.643-10  em 

29/07/2021 12:09 UTC-03:00

Tipo: Certificado Digital - NORDESTE COMERCIO E SERVICOS 

LTDA - 07.300.179/0001-41

P
ar

a 
ve

rif
ic

ar
 a

 a
ut

en
tic

id
ad

e 
de

st
a 

có
pi

a 
im

pr
es

sa
, a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

://
po

rt
al

ad
m

in
.tj

ce
.ju

s.
br

/a
te

nd
im

en
to

 e
 in

fo
rm

e 
o 

pr
oc

es
so

 8
51

01
72

-2
8.

20
21

.8
.0

6.
00

00
 e

 o
 c

ód
ig

o 
W

1T
97

V
P

9.
O

 o
rig

in
al

 d
es

te
 d

oc
um

en
to

 é
 e

le
tr

ôn
ic

o 
e 

fo
i a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 T
R

IB
U

N
A

L 
D

E
 J

U
S

T
IC

A
 D

O
 E

S
T

A
D

O
 D

O
 C

E
A

R
A

 e
 P

E
D

R
O

 IT
A

LO
 S

A
M

P
A

IO
 G

IR
A

O
. D

at
a 

da
 ú

lti
m

a 
as

si
na

tu
ra

: 0
3/

08
/2

02
1 

às
 1

9:
34

:5
4.

19


